Pub.: a. CDP, II, Nr. 107, p. 139; b. LU, II, Nr. 695, st. 157—159; c. Ermländisches Urkundenbuch, I, Nr. 216; GL, 9, p. 74—75 (perspausdinta b).

Reg.: PU, II, Nr. 422, p. 301.

[Universis] Christi fidelibus presentium notitiam habituris Ebirhardus Dei gratia episcopus, Iordanus prepositus, Iohannes decanus totumque capitulum ecclesie [Warmie]nsis salutem in Filio Virginis Glorioso. Cum ineffabilis summi bonitas plasmatoris, cuius munere vegetamur, vivimus et movemur, quod mucronem non ***** eos aspernua nece peremptos infernalibus penis non deputat flagellandos, qui crudelitatem gentilium inimicorum crucis Christi colorant mendaciter *****ant, immo effusionem sanguinis fidelium Ihesu Christi, ponentes sub modio propter terrenarum rerum lucra, aliis fidelibus non revelant. Hinc est quod quidam *****catis factis karitatem negantes, que ambiciosa non est, nugis victum querentes, in populo apud fideles predicare et asserere mendaciter sunt inventi, propter [***** ge] ntilis Christifidelium sanguinis effusores velint converti ad fidem Christi, sed per fratres de domo Theutonica[1] nullatenus admittantur, quod in hiis scriptis [***** c]oram Deo[2] et Dei fidelibus mendacium manifestum, quod et iidem infideles verbis negant manifestissime atque factis, nam nomen Domini Nostri Ihesu Christi fidemque christianam catholicam[3], quantum in eis est, delere in christiano populo moliuntur, quia prochdolor[4], quod cum amaritudine cordis referimus, iidem gentiles Lytwini anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo tertio in camisprivio intraverunt Revaliam terram regis Dacie in partibus Lyvonie ac etiam episcopatum Tarbatensem, quas terras rapinis et incendiis exsiccialiter destruxerunt, occidentes et capientes quatuor milia hominum sexus promiscui et quingentos, duas parrochiales ecclesias cum sacramentis ecclesie comburentes, fratres Ordinis Cisterciensis videlicet presbiterum in fine misse et conversum multosque presbiteros seculares inhumaniter occidentes. Preterea eodem anno post festum beati Gregorii iidem Lytwini civitatem Memelam armata manu intraverunt hostiliter et eam cum suburbiis suis preter solum castrum, muro circumdatum, in quo fratres eiusdem ordinis domus Theutonice morantur, ceperunt, cremaverunt et penitus destruxerunt, multos ibidem occidentes homines ac etiam captivantes virgines, mulieres ac alios quosquos capere valuerunt; unum preterea.. fratrem presbiterum predicti ordinis crudeliter occiderunt. Item eodem anno in vigilia ad vincula beati Petri in territorio Vilnnouwe[5] quinque villas hominibus et rebus,

rapina et incendio vastaverunt et unum militem predicti ordinis occiderunt. Item eodem anno in die Exaltationis Sancte Crucis iidem infideles Christi Lytwini cum exercitu valido intraverunt nobilis domine ducisse de Doberin terram et eam destruxerunt incendiis et rapinis. Civitatem quoque Doberin, ceperunt incendio funditus destruentes, in ea duo milia hominum et in ipsa terra Doberin predicta sex milia hominum utriusque sexus, item septem sacerdotes et quadraginta clericos quosdam occiderunt, quos[dam***], prohdolor, in captivitatem perpetuam deduxerunt. Item duos monachos ordinis beati Benedicti occiderunt et decem parrochiales ecclesias preter capellas ignis *****[6] [des] truxerunt.

Preter hec iidem infideles in districtu fratrum domus Theutonice videlicet in Strazburg sexaginta homines, virgines, mulieres et viros *****[7]gocciderunt et in dicto districtu ipsis fratribus dampna mille marcarum dampnabiliter[8] intulerunt. Nichilominus ultra quam dicitur et credi possit humanius Christi ***** sanctum crudeliter in villis, districtibus, hominibus et locis aliis circumquaque. Preterea[9] autem ***** audivimus[10] et scimus, sicut de facto contingerunt, a ***** et est fama publica et manifesta, ut profitemur in hiis scriptis et credimus bona fide. Prebet igitur cristia—na religio super res *****ni habeantur, qui notam ex falsitatis temeritate ponere nituntur in alios, Deum, qui est vera veritas, in hoc abnegantes se ipsos ignorare *****r ac perfectorie a Deo et Ipsius semitis, si fas est dicere, retrocedunt. Quapropter attente et obnixius vestram universitatem rogamus in Domino *****acibus fratrum detractoribus veritatis et iusticie suffocatoribus aures non adhibeatis benivolas, sed eis, quantum in vestra est benevolencia, cure[tis *****] atione sicut veris et publicis dolatoribus, si ad vos venerint, respondere, adiuncto ut Christum in corde vestro portetis cristianorum tam abun—***** medullitus condolentes. In cuius rei testimonium et plenioram evidentiam predicta conscribi fecimus sub nostro et.. capituli nostri sigillis fideliter ***** [Datum in Brun]sberg in castro nostro, in die beati Galli, anno Domini supradicto.

Komentarai

[1] a, c: *Theutonica*

[2] A, a: Ten, kur anksčiau buvo įskaitomas žodis *Deo*, dabar yra skylė.

[3] c: *catholicam*

[4] c: *proh dolor*

[5] Neaišku, gal *Vilnnouwe*, gal *Vilmiouwe*. Kiti redaktoriai rašo *Vilunniwe*. PD, 188 mini *Wilow* — *Vėluva*.

[6] *funditus?*

[7] *crudeliter?*

[8] c: *damna, damnabiliter*

[9] šio žodžio nebėra